
 

 
 L’attività oggetto del presente documento rientra nei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

 

 Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

di SCUOLA  dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 
Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it       

Prot. 2135 del 21/05/2024 
AL SITO WEB 

Sez. albo on line 
 

10.2.2A-FSEPON-CA-2024-340– Titolo progetto: “Competenze per tutti” 

CUP: E24D23002580001 

 

Decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2, D.lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio di formazione in 
attuazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 
emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2; 

VISTO l’ Avviso MIM prot. n. 134894 del 21-11-2023 e gli allegati 1 e 2 afferenti agli elenchi delle scuole 
beneficiarie del primo e del secondo ciclo di istruzione, individuate da INVALSI, sulla base dei relativi 
dati; 

VISTA la delibera nr.  40 del  30/11/2023 del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 
VISTA la delibera nr. 134 del 11/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTA la candidatura nr. 1091695 inoltrata in data 16/01/2024; 
VISTA la nota prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito - 

Unità di missione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, ha autorizzato l’attuazione del 
progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-340 di € 69.898,80; 

mailto:bnic85200p@istruzione.it


 

 
 L’attività oggetto del presente documento rientra nei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

VISTO il regolamento (UE) 1303/2013 recante disposizioni comuni per l'attuazione relativa ai Fondi strutturali 
e d'investimento (fondi SIE) per il periodo 2014-2020; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014 – 2020- Versione 2.0 - ottobre 2020;  

VISTO il decreto prot. 1350 del 29/03/2024 di assunzione in bilancio del progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-
340 dal titolo “Competenze per tutti”; 

VISTO l’esito della procedura di selezione del personale interno da impegnare in qualità di tutor ed esperti 
nei percorsi formativi del progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-340; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire il 
servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione 
listini, richiesta informale di preventivi; 

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria, la stazione appaltante reputa opportuno avviare la Trattativa Diretta con 
il seguente operatore economico, iscritto al MePA nella categoria merceologica oggetto del presente 
affidamento e in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali: British School srl – Partita IVA 01488610625; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale è in capo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023, per 
l’acquisto del servizio di formazione mediante l’individuazione di esperti in madre lingua Inglese, da espletarsi 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per un 
importo pari euro 8.400,00 IVA INCLUSA, con l’operatore economico: British School  con sede in Viale Minieri 181, 
82037 Telese Terme- P.IVA: 01488610625 
 
Art. 3 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di gara allegato alla 
presente determina; 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Giovanni AURILIO 

                                                                  
                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                   dell’Amministrazione digitale e normativa connessa. 


